
 

Preliminare n. 830 del 29-12-2017 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 818 del 29-12-2017 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 29-12-2017 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 
  

Oggetto: Manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale delle strade 
comunali - Quadriennio 2018 - 2021 - Affidamento alla ditta TES spa di 
Vedelago (TV) CIG:72672704EB 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO: 
− il documento unico di programmazione 2017/2019 (DUP) approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 67 del 30 dicembre 2017, esecutiva; 
− il bilancio di previsione 2017, il bilancio pluriennale 2017/2019, nonché gli altri 

documenti previsti dalla legge ed approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 
68 del 30 dicembre 2016; 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 24 gennaio 2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 579 del 7 novembre 2017 con la quale è 
stata indetta una gara ai sensi dell’art. 32, comma 2 lettera c) mediante procedura negoziata da 
esperirsi in MEPA mediante R.d.O per l’appalto dei lavori di “Manutenzione ordinaria della 
segnaletica orizzontale - -quadriennio 2018 – 2021” – ponendo a base d’asta la somma di €. 
163.835,40 (di cui €. 6.00,00 per oneri di sicurezza), criterio di aggiudicazione al prezzo più 
basso mediante offerta a prezzi unitari ed invito a 15 ditte idoneamente abilitate allo 
svolgimento dei lavori di cui trattasi; 
 
DATO ATTO: 
− che a seguito dell’esperimento della gara alla quale partecipavano n. 8 ditte, l’appalto è 

stato definitivamente aggiudicato alla ditta TES spa con sede a Vedelago, Via 
dell’Artigianato, 19 (P. IVA 0171670268) per l’importo di € 109.635,52 oltre ad €. 
24.119,81 per IVA 22% e così complessivamente €. 133.755,33; 

− che l’aggiudicazione ridetta viene disposta a seguito dell’accoglimento delle 
giustificazioni prodotte dalla ditta TES spa la cui offerta era risultata anomala; 

− che, tra le giustificazioni presentate dall’attuale aggiudicatario, emerge come essenziale la 
garanzia fissata in 9 mesi della durata dei coefficienti di luminanza delle vernici: Qd>130 
e Rl>100; 

 
ATTESO inoltre: 
− che, per mero errore materiale, con la determina a contrattare n. 579 del 7 novembre 2017, 

veniva assunto un impegno di spesa di € 30,00, anziché € 225,00 a titolo di contribuzione 
a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e che si rende necessario 
pertanto necessario provvedere con il presente atto ad incrementare il predetto impegno 
dell’ulteriore somma di €. 195,00 

VISTI:  
− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 
l’effettuazione delle spese;  

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile della IV Unità organizzativa; 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 



 

Preliminare n. 830 del 29-12-2017 

spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica;  
DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

OGGETTO* Manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale  - 
quadriennio 2018/2021 

Tipo contratto Lavori 
CUP Non dovuto CIG 72672704EB 
Procedura di scelta del 
contraente 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di 
gara 

AGGIUDICATARIO: 
Codice fiscale* 0171670268 
RAGIONE SOCIALE* TES s.p.a. di Vedelago 
RUOLO* Azienda individuale 
Importo aggiudicazione Importo al netto di IVA 

109.635,52 
Importo al lordo di IVA 
133.755,33 

Data inizio fornitura 01/01/2018 
Data fine fornitura 31/12/2021 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare definitivamente alla ditta TES spa con sede a Vedelago, Via dell’Artigianato, 19 

(P. IVA 0171670268) i lavori di “Manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale 
della viabilità comunale - Quadriennio 2018 - 2021” per l’importo di € 109.635,52 (di cui 
€. 6.000,00 per oneri di sicurezza) oltre ad €. 24.119,81 per IVA 22% e così 
complessivamente €. 133.755,33; 

2. di dare atto che, tra le giustificazioni presentate dall’attuale aggiudicatario, emerge come 
essenziale la garanzia fissata in 9 mesi della durata dei coefficienti di luminanza delle 
vernici: Qd>130 e Rl>100; 

3. di impegnare la somma di €. 199.775,00 a completamento del quadro economico 
dell’opera, al capitolo al capitolo 505243 “Segnaletica stradale e industriale” codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 come segue 
- €. 49.943,75 – Bilancio pluriennale 2017 – 2019 – Annualità 2018; 
- €. 49.943,75 - Bilancio pluriennale 2017 – 2019 – Annualità 2019 

e di incaricare l’Ufficio Ragioneria di assumere i seguenti impegni di spesa al 
medesimo capitolo:  

- €. 49.943,75 – Bilancio pluriennale 2018 – 2020 – Annualità 2020; 
- €. 49.943,75 – Bilancio pluriennale 2019 – 2021 – Annualità 2021; 

4. di sub-impegnare, a favore dell’appaltatore, ditta TES spa, la spesa quadriennale (1 
gennaio 2018 – 31 dicembre 2021) di €. 133.755,33 al capitolo 505243 “Segnaletica 
stradale e industriale” codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012  agli impegni padre assunti 
al punto 2 come segue: 

− €. 33.438,83 – Bilancio pluriennale 2017 – 2019 – Annualità 2018; 
− €. 33.438,83 - Bilancio pluriennale 2017 – 2019 – Annualità 2019 

e di incaricare l’Ufficio Ragioneria di assumere i seguenti impegni di spesa al medesimo 
capitolo:  

− €. 33.438,83 – Bilancio pluriennale 2018 – 2020 – Annualità 2020; 



 

 

− €. 33.438,83 – Bilancio pluriennale 2019 – 2021 – Annualità 2021; 
5. di integrare l’impegno di spesa n. 534 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (cap.     

505243) art.  – bilancio C-2017 (Siope ) dell’ulteriore somma di € 195,00 portandolo da €. 
30,00 ad €. 225,00 a titolo di contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

6. di dare atto che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’aggiudicazione, risulta il 
seguente: 

QUADRO ECONOMICO QUADRIENNALE Gara Aggiudicazione 
A A1 - LAVORAZIONI A CORPO E A MISURA  di cui  €        157.835,40  €. 103.635,52 

  
  
  

Di cui Costo della manodopera  €          47.350,62   
Di cui Costo degli oneri di sicurezza aziendali  €            1.578,35   
A2 - ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO  €            6.000,00  €.      6.000,00 

TOTALE LAVORI (A1 + A2)  (prezzo a base d’asta)  €        163.835,40  €.  109.635,52 
B SOMME A DISPOSIZIONE    

  Iva 22% sui lavori  €          36.043,79  €.    24.119,81 
  Eventuali varianti, ANAC  €                120,81  €.  66.244,67 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          36.164,60  €. 90.364,48 

TOTALE COMPLESSIVO  €        200.000,00  €. 200.000,00 

7. di effettuare il versamento della somma di € 225,00 di cui sopra a mezzo bollettino di 
pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall’Autorità nel sistema informativo 
di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale; 

8.  di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale, della presente determinazione;  

9. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Valdobbiadene, 29-12-2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 
 
 


